
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 382 del 03/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Rinnovo dell'Albo degli Enti accreditati che operano o che intendono operare 
nel territorio del Comune di Ragusa per l'erogazione del servizio "Centro Diurno Socio-
Educativo"per persone disabili, Adulti e Minori.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Dott.ssa Silvana Digiacomo, Responsabile del Procedimento, attestando di non 

trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 

62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

VISTE :

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento del Documento unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di 

previsione per il triennio 2021-2023;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 

D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio comunale 

n. 19 del 24 marzo 2017;

Vista la L. R. n. 22/86 di riordino degli interventi e dei servizi socio-assistenziali in Sicilia;
Visto l’art. 8 della legge 104/92  con il quale, al fine di promuovere l’integrazione sociale della 
persona disabile  si prevede l’istituzione di centri socioriabilitativi ed educativi diurni,  che 
perseguano lo scopo di rendere possibile una vita di relazione a persone temporaneamente o 



Pagina 2/5

permanentemente disabili, che abbiano assolto l'obbligo scolastico, e le cui verificate 
potenzialità residue non consentano idonee forme di integrazione lavorativa.
Vista la Legge n. 328/2000, legge quadro per la realizzazione di un sistema integrato di 
interventi e servizi sociali;
Visto il “Piano triennale della Regione Sicilia in favore delle persone disabili” che promuove  
la piena integrazione delle persone disabili attraverso servizi che mirino al massimo sviluppo 
dell’autonomia e delle abilità possibili quali i Centri Diurni;

Vista la L.R. 31/07/03 n° 10 di tutela e valorizzazione della famiglia, la quale promuove 
l'adozione di politiche organiche ed intersettoriali volte, fra l'altro, a:

 tutelare il benessere di tutti i componenti della famiglia concorrendo a rimuovere le 
situazioni che incidono negativamente sull'equilibrio psico-fisico di ciascun soggetto, al 
fine di favorire l'armonico sviluppo delle relazioni familiari di coppia ed  
intergenerazionali;

 sviluppare iniziative di solidarietà alle famiglie al cui interno figurino disabili, al fine si 
agevolare il loro mantenimento in seno al nucleo familiare di appartenenza;

 attuare il principio di libera scelta da parte del cittadino e della famiglia 
nell'articolazione e nel funzionamento della rete degli interventi e dei servizi di 
sostegno alla persona;

 mantenere e sviluppare una rete di servizi ad iniziativa pubblica che favorisca 
l'universalità di accesso ai servizi di sostegno alla persona;

Preso atto che il Comune di Ragusa ha da sempre incentivato e sostenuto  gli interventi aperti 
e semi-residenziale in cui promuovere le competenze delle persone disabili in ambito personale e 
relazionale, attraverso la pianificazione di attività strutturate e dirette a favorire l’autonomia degli 
utenti inseriti in ambito di lavoro di gruppo.

Tenuto conto che nel Comune di Ragusa sono presenti da parecchi anni Centri Diurni che 
accolgono soggetti disabili adulti per favorirne l’integrazione sociale attraverso le attività 
socio-educative realizzate;
Che da qualche anno, al fine di rispondere alla domanda sociale di sostengo ed assistenza da 
parte delle famiglie di  minori disabili, sono sorti diversi Centri Abilitativi per minori in cui le 
attività realizzate puntano essenzialmente a favorire l’integrazione tra i diversi percorsi quali 
quello scolastico, riabilitativo ed educativo dei minori;
Preso atto che la L. 328/00 valorizza il ruolo del cittadino utente e della sua famiglia 
relativamente alla scelta dell’intervento o del servizio ritenuto maggiormente idoneo o 
comunque meglio rispondente ai propri bisogni o a quelli dei propri  familiari;
Visti il  DPRS del 29/06/88 e del 04/06/96 inerente l’approvazione degli standard strutturali 
e organizzativi dei servizi e degli interventi socio-assistenziali previsti dalla legge regionale 9 
maggio 86 n. 22 compresi i Centri Diurni per disabili;

Ravvisata l’importanza, all’interno di un percorso socio-abilitativo ,  del servizio “Centro 
Diurno” sia esso per adulti che per minori, nonché della necessità di garantire la libera scelta 
da parte del cittadino-utente  del servizio più consono all’esigenze di ciascuno ;

Ritenuto che attraverso  il sistema di accreditamento di enti del privato Sociale iscritti 
all’albo regionale ex art. 26 della l.r. n. 22/86 sez. inabili tipologia Centro Diurno, in possesso 
delle necessarie competenze tecniche, economiche ed organizzative, è possibile assicurare la 
libera scelta del cittadino;.



Pagina 3/5

Preso atto che, per   il rinnovo dell’albo  dei soggetti operanti o che intendono operare nel 
territorio dei Comuni di Ragusa per l’erogazione del servizio “Centro Diurno”   sono stati 
predisposti i documenti sotto riportati:

 Patto di accreditamento tra il Comune di Ragusa e l’organizzazione che intende 
accreditarsi per la fornitura del  servizio “Centro Diurno” per adulti o minori o per 
entrambi;

 Avviso pubblico per le organizzazioni che intendono accreditarsi ;
 Schema istanza di accreditamento.

Ravvisata la necessità , al fine dell’ammissione al servizio “Centro Diurno” da parte dei 
cittadini, di approvare:

 Avviso pubblico per i cittadini adulti che chiedono l’inserimento in uno dei centri 
diurni accreditati,

 Avviso pubblico per la concessione di voucher per minori disabili che intendono 
frequentare  uno dei centri diurni accreditati,

 Schema istanza di ammissione;

Visto art. 53 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/97, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.lgs. n. 26/2000, come recepito dalla legge n. 48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni .

D E TERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa,
1. Assicurare il servizio aperto denominato “Centro Diurno” per adulti e minori disabili 

attraverso il sistema di accreditamento degli Enti del  privato sociale in possesso dei 
requisiti indicati nell’allegato Avviso Pubblico, parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

2. Approvare l'Avviso pubblico, lo schema del “Patto di accreditamento”  nonché lo 
schema di  domanda per  la richiesta di accreditamento da parte degli Enti, parti 
integranti e sostanziali  del presente atto.

3. Approvare l’avviso pubblico per i cittadini che intendono frequentare uno dei Centri 
Diurni accreditati nonché schema di domanda di ammissione, parti integranti e 
sostanziali del presente atto;

4. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Silvana Digiacomo 



Pagina 4/5



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 03/03/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


